
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-3126 del 28/06/2019

Oggetto Art. 248 del Dlgs 152/06 smi "Certificazione di avvenuta
bonifica   del  sito  ex  Lampogas  in  Str.  dei  Mercati,  in
comune di Parma"

Proposta n. PDET-AMB-2019-3206 del 28/06/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventotto GIUGNO 2019 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

VISTI:
- il Titolo V della Parte Quarta del Dlgs 152/06 smi “Bonifica di siti contaminati”; 
- in particolare, il comma 2 dell’art. 248 del Dlgs 152/06 smi;
- l’art. 5 “Funzioni in materia ambientale” della LR 5/2006;
- che,  in  applicazione  delle  norme  sopra  richiamate,  ai  sensi  della  LR  13/2015,  con  il

trasferimento  alla  nuova  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia
dell’Emilia-Romagna (Arpae)  delle  competenze in  materia  ambientale  dei  Settori  Ambiente
delle Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 01/01/2016 è divenuta operativa la
riunificazione  in  Arpae  delle  funzioni  istruttorie  ed  autorizzatorie  in  materia  ambientale  ed
energetica, disposta dalla LR 13/2015;

- che, ai sensi dell’art. 69 della LR 13/2015, dalla data di decorrenza delle funzioni oggetto di
riordino l’Ente subentrante conclude i  procedimenti  già in  corso,  subentrando, altresì,  nella
titolarità dei rapporti attivi e passivi generati dai predetti procedimenti;

- la L 241/1990 smi;
- le DGR 1017/2015 e 2218/2015;
- l’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Parma

conferito con DDG 106/2018 a Paolo Maroli;
- la  nomina  a  Responsabile  del  Procedimento  conferita  con DDG n.  112  del  17/12/2018  a

Beatrice Anelli;
- il tariffario delle prestazioni di Arpae approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n.14 del 

11 Gennaio 2016 con vigenza a partire dalla medesima data;

PREMESSO CHE:
- in data 17/01/2013, con nota n° Prot. 2689 l’Autorità competente Provincia di Parma ha avviato

il procedimento amministrativo, ai sensi della L 241/90 smi, nei confronti di Lampogas SpA per
la contaminazione rilevata nel sito di  Str.  dei Mercati,  2 in Comune di Parma, nel quale si
svolgeva l’attività della stessa ditta prima del suo trasferimento nell’attuale sito produttivo;

- il  Comune di Parma a seguito di inconvenienti occorsi nel corso di Giugno 2012 nel sito in
oggetto, ha emesso Ordinanza Sindacale ai sensi dell’art. 192 del Dlgs 152/06 smi (Rep. n°
35/2012) successivamente integrata (anche con Ordinanza Sindacale Rep. n° 70/2012, Rep.
n° 55/2013 e Rep. n° 66/2013 del 26/07/2013);

- per la verifica dell’ottemperanza di quanto contenuto nelle ordinanze di cui sopra, il Comune di
Parma  ha  convocato  apposita  Conferenza  di  Servizi  (CdS)  nelle  sedute  del  10/04/2013,
10/05/2013, 18/09/2013 e 12/02/2014;

- le ordinanze sindacali di cui sopra contenevano anche prescrizioni relative alla verifica della
eventuale contaminazione della matrice suolo, per la verifica del rispetto dei limiti di cui alla
Tab. 1, Allegato 5 al Titolo V della Parte Quarta del Dlgs 152/06 smi;

- le verifiche condotte sulla matrice suolo hanno evidenziato la presenza di contaminazione ai
sensi del Titolo V della Parte Quarta del Dlgs 152/06 smi e pertanto, si è proceduto ad avviare
il relativo procedimento amministrativo, come sopra già evidenziato;

- fino  al  termine della  verifica  dell’ottemperanza ai  contenuti  delle  ordinanze sindacali  di  cui
sopra, le sedute della Conferenza di Servizi sono state convocate e gestite dal Comune di
Parma;

- in tali sedute sono stati congiuntamente esaminati dai convocati, per quanto di competenza,
sia gli aspetti relativi all’ottemperanza ai contenuti delle ordinanze sindacali che quelli relativi al
Titolo V “Bonifica di Siti Contaminati” della Parte Quarta del Dlgs 152/06 smi;

- con la seduta della Conferenza di Servizi del 12/02/2014 e Determinazione Dirigenziale del
10/04/2014, n° 65064, il Comune di Parma ha preso atto dell’ottemperanza ai contenuti delle
ordinanze emesse;

- il  procedimento avviato dal  Comune di  Parma è stato,  pertanto,  chiuso e le  parti  residuali
relative al Titolo V “Bonifica di Siti Contaminati” della Parte del Dlgs 152/06 smi sono passate,
per competenza, alla Provincia di Parma;



- la Provincia di Parma con Determinazione Dirigenziale n. 997 del 14/05/2014 “Art. 242 del Dlgs
152/06 smi “Sito Lampogas SpA Str. dei Mercati, 2 in Comune di Parma -Approvazione del
Piano della Caratterizzazione-  ”, ha approvato il Piano di Caratterizzazione (di seguito PdC)
del sito; 

- il proponente ha dichiarato di voler considerare, per la matrice suolo, i limiti di cui alla Colonna
A, Tab. 1, Allegato 5 al Titolo V della Parte Quarta del Dlgs 152/06 smi;

- la Provincia di Parma con Determinazione Dirigenziale n. 10 del 11/01/2015 “Dlgs 152/06 e smi
art. 242 Approvazione Analisi di Rischio sito-specifica del sito Lampogas, Strada dei Mercati, in
Comune di Parma, ha approvato l’Analisi di Rischio (di seguito AdR) del sito; 

- l’AdR ha mostrato la non conformità per la matrice Suolo Superficiale (SS) in corrispondenza
dei sondaggi SE4, SE5 ed SE6 ed è risultato, pertanto, necessario l’elaborazione di apposito
Piano Operativo di Bonifica (di seguito PoB);  

- con n° Prot. 48302/2015 è stato acquisito agli atti l’elaborato “Progetto Operativo di Bonifica del
sito Lampogas, Strada dei Mercati, in Comune di Parma”, redatto da GeoStudi Srl, per conto
del proponente Lampogas SpA;

- tale elaborato, esaminato nel corso della seduta della CdS del 11/09/2015, prevedeva:
. la bonifica, tramite escavazione, del Suolo Superficiale (di seguito SS) in corrispondenza

dei sondaggi SE4, SE5 ed SE6;
. confermava  di  assumere  che  l’intero  sito  fosse  a  destinazione  colonna  A,  Tab.  1,

dell’Allegato 5, al Titolo V della Parte Quarta del Dlgs 152/06 smi;
. confermava che per le aree contaminate da Pb e da benzo(a)pirene e PCDD/PCDF, non

inserite  nell’AdR, la  contaminazione sarebbe stata asportata con escavatore e sarebbe
stata verificata la conformità alle CSC della colonna A, Tab. 1, dell’Allegato 5, al Titolo V
della Parte Quarta del Dlgs 152/06 smi;

. confermava che il sito sarebbe stato liberato dal tratto di linea ferroviaria presente e pure
dalle cisterne interrate presenti;

- la CdS ha, quindi,  ritenuto che il  PoB presentato, comprensivo di relativo cronoprogramma,
fosse approvabile ai sensi del comma 7, art. 242 del Dlgs 152/06 smi. Tale progetto è stato
approvato dall’allora autorità competente Provincia di Parma con Determinazione Dirigenziale
n. 1832 del 11/09/2015 “Dlgs 152/06 e smi art. 242 Approvazione con prescrizioni del Progetto
Operativo di Bonifica del Sito Lampogas, Strada dei Mercati, in Comune di Parma”;

- dal  01/01/2016  è  divenuta  operativa  la  riunificazione  in  Arpae  delle  funzioni  istruttorie  ed
autorizzatorie  in  materia  ambientale ed energetica,  disposta dalla  LR 13/2015. La presente
procedura è stata, quindi, proseguita da Arpae;

- con nota acquisita agli atti in data 02/03/2018, n° Prot. Arpae 4639 è stato comunicato che dal 
01/01/2018 era diventata efficace la fusione per incorporazione di Lampogas SpA in Rosehope 
Limited; 

PRESO ATTO:
- della richiesta di certificazione del completamento degli interventi di bonifica formulata, acquisita

agli atti il 16/10/2018, con n° Prot. Arpae 22260;
- della nota Arpae del 19/10/2019, n° Prot. 22593 di riscontro nella quale si chiede di chiarire se 

si volessero distinguere, all’interno del sito in oggetto, le zone per le quali sono state raggiunte,
per la matrice suolo (SS e SP) le sole CSR da quelle in cui, invece, sono state raggiunte le CSC
(di cui alla Tab. 1, Allegato 5, al Titolo V della Parte Quarta del Dlgs 152/06 smi);

- del riscontro del proponente (con nota acquisita agli atti in data 19/04/2019, n° Prot. 63579) che
dichiara di volere distinguere le zone per le quali sono state raggiunte, per la matrice suolo  (SS
e SP) le sole CSR da quelle in cui, invece, sono state raggiunte le CSC (di cui alla Tab. 1,
Allegato 5, al Titolo V della Parte Quarta del Dlgs 152/06 smi) ed a tal fine ha prodotto Tav.
1c.bis “Quadro riassuntivo dei poligoni di Thiessen con CSC<C<CSR” (in allegato al presente 
atto quale parte integrante);

- delle  risultanze  del  monitoraggio  trimestrale  della  rete  di  controllo  della  matrice  acque
sotterranee, costituita da n. 7 piezometri (PzS1, PzS2 profondi -5,0 m da p,c., PzS3 e PzS4
profondi -8,0 m da p.c., PzP1, PzP2 e PzP3 profondi -20,0 m da p.c.) che almeno dal 2016 non



presentano superamenti delle CSC di cui alla Tab. 2 Allegato 5 al Titolo V della Parte Quarta del
Dlgs 152/06 smi; 

CONSIDERATE:
- la richiesta di certificazione di avvenuta bonifica, acquisita agli atti con n° Prot. 22260_2018  

completata con n° Prot. 63579_2019; 
- la richiesta di Relazione Tecnica ad Arpae ST con nota del 04/06/2019, n° Prot. 87692;
- la Relazione Tecnica di Arpae ST, trasmessaci con nota n° Prot. 101282 del 127/06/2019 che

conclude che siano stati raggiunti gli obiettivi di bonifica;

RICHIAMATI
- l’art. 248 commi 2 e 3 del Dlgs 152/2006 smi;

VALUTATO 
- quanto  riportato  nella  Relazione  di  fine  lavori  dell’Ottobre  2018  completata  con  la  nota

dell’Aprile 2019  e nella Relazione tecnica del Servizio Territoriale, questa Agenzia ritiene che
il  sito in oggetto sottoposto a procedimento ex Parte Quarta, Titolo V, Dlgs 152/06 smi,  sia
certificabile ai sensi dell’art. 248 comma 2;

DATO ATTO CHE:

- per l’attività “Certificazione di avvenuta bonifica” è previsto il  pagamento di spese istruttorie
secondo quanto stabilito dal “Tariffario delle prestazioni di Arpae Emilia Romagna” approvato 
con DGR n. 14 del 11/1/2016;

- che tali spese istruttorie, paria 1,946,00 EURO sono state pagate in data 11/06/2019;

Tutto ciò premesso e considerato
CERTIFICA

- che gli interventi previsti dal Progetto di Bonifica del sito in oggetto sono stati completati ed  
hanno permesso il raggiungimento degli obiettivi di bonifica (CSC di cui alla Colonna A, Tab. 1, 
Allegato 5 al Titolo V della Parte Quarta del Dlgs 152/06 smi per parte della matrice suolo e 
CSR per la matrice acque sotterranee e parte della matrice suolo come indicato nella  Tav.  
1c.bis “Quadro riassuntivo dei poligoni di Thiessen con CSC<C<CSR” -in allegato al presente 
atto  quale  parte  integrante-) e  che gli  stessi  sono stati  eseguiti  in  conformità  al  Progetto  
approvato;

DISPONE

- di  trasmettere il  presente  atto a:  Rosehope Limited,  Comune di  Parma, AUSL Distretto  di  
Parma;

- di segnalare al Comune di Parma che nel proprio strumento urbanistico va segnalato che per 
parte del sito in oggetto sono state raggiunte le CSR per la matrice suolo (come rappresentato 
in  Tav. 1c.bis “Quadro riassuntivo dei poligoni di Thiessen con CSC<C<CSR” -in allegato al  
presente atto quale parte integrante-); 

- che il presente atto costituisce, inoltre, ai sensi dell’art. 248 comma 3 del Dlgs 152/06 smi, titolo 
per lo svincolo delle garanzie finanziarie di cui alla Polizza UR0608430REP431404763 emessa 
da Atradius Credit Insurance N.V., versata alla Provincia di Parma;

- che la Ditta potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) contro il presente
provvedimento entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso.
La Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla L 241/1990 smi.
L’autorità emanante è il  Servizio Autorizzazioni e Concessioni di  Parma (SAC) dell’Agenzia  
regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae).



La Responsabile del Procedimento è: Beatrice Anelli.
L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è il SAC (Servizio Autorizzazioni 
e Concessioni di Parma) di Arpae (Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia 
dell’Emilia-Romagna), con sede in P.zza della Pace, 1 43121 Parma.

Alessandra Copelli

Pratica SINADOC n. 19774/2019

Il Responsabile del Servizio
 Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli
(firmato digitalmente)



0 m 10 m 20 m 30 m 40 m 50 m

Scala grafica

AREA RESIDENZIALE

esterna al sito

I

I

I

I

I

I

G

G

G

R
E

C
I
N

Z
I
O

N
E

 
I
N

 
R

E
T

E
 
M

E
T

A
L
L
I
C

A

SERBATOI GPL 

R

E

C

I
N

Z

I
O

N

E

 
I
N

 
R

E

T

E

 
M

E

T

A

L

L

I
C

A

L

I
N

E

A

 
D

I
 
C

A

R

I
C

O

 
I
N

T

E

R

R

A

T

A

M

U

R

I
 
I
N

 
B

L

O

C

C

H

I
 
H

MURO IN BLOCCHI H

I

I

I

MURO IN BLOCCHI H

AREA RESIDENZIALE

esterna al sito

I

I

I

B

I

N

A

R

I

 

F

E

R

R

O

V

I

A

MURO IN BLOCCHI H

LEGENDA

Poligoni di Thiessen con CSC<C<CSR nel suolo superficiale

Poligoni di Thiessen con CSC<C<CSR nel suolo profondo insaturo

Poligoni di Thiessen con CSC<C<CSR nel suolo superficiale e

nel suolo profondo insaturo

NORD

1 : 800

Via Nedo Nadi, nÁ9/a - 43122 Parma

Tel. 0521-244693 Fax 0521-241207

COD. COMM.

Data

A cura di :

LAMPOGAS S.p.A.

Provincia di Parma - Comune di Parma

...

Scala

Dott. Geol. Lorenzo Negri

Dott. Geol. Marco Vannucchi

Collaboratori:

Dott. Sc. Amb. Silvia Montanari

Dott. Geol. Matteo Righi

P.chim. Michele Fornasari

Gennaio 2019

Tavola 1c. bis

Quadro riassuntivo dei poligoni con CSC<C<CSR

AGA 2018/02 bis

Descrizione delle indagini di approfondimento e ripristino dello stato
dei luoghi per lo scavo CIST 5÷10 del sito di Strada dei Mercati -
Relazione di fine lavori



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


